平成１９年９月２６日

報道機関各位

熊本大学企画部企画課広報室

ラフカディオ・ハーンの英語添削乾板が

判読・復元されました！

第五高等中学校（熊本大学の前身校）で英語教師であったラフカディオ・

ハーンによる英作文添削のガラス乾板（９５枚、熊本県立図書館所蔵：劇作

家・故 木下順二氏寄贈）が熊本県立図書館で発見され話題となったのは、平

成１６年の６月、ハーン没後１００年の年でした。このほど、本学教育学部

西川盛雄教授とアラン・D・ローゼン准教授による３年間のガラス乾板①判読、

②復元、③日本語訳の作業が終了し、熊本県立図書館に報告、収納すること

ができました。この意義は、一般に『怪談』に代表される“文学者ハーン”

だけではなく、“教育者ハーン”の姿を理解する上で貴重な資料となるもので

す。このことについて、下記のとおり熊本県立図書館・近代文学館と合同会

見を行いますので、取材していただきますようご案内いたします。

記

【日 時】平成１９年１０月１日（月）１４：００～１５：００

【場 所】五高記念館 １F 教室Ⅱ （別添地図をご参照下さい）

【出席者】

（熊本県立図書館・熊本近代文学館）

熊本県立図書館長 村山 敬士
け い し

熊本近代文学館長 河原
か わ ら

畑
ばた

廣

熊本県立図書館参事 馬場 純二

（熊本大学）

熊本大学理事・副学長 菅原 勝彦

熊本大学教育学部教授 西川 盛雄

熊本大学教育学部准教授 アラン・D・ローゼン（Rosen, Alan David）

国立大学法人熊本大学

～Memo～
９月２６日は
ハーンの命日

～お問い合わせ～

熊本大学企画部企画課広報担当

℡:096-342-3119
E-mail:sos-koho@jimu.kumamoto-u.ac.jp